

## 卸連合会・経営管理委員会 平成29年度医薬品卸売業の経営概況(速報値)を記者発表

8月8日、卸連合会・経営管理委員会は、平成30年4月直近の決算数字を取りまとめた「医薬品卸売業の経営概況(平成29年度)」について記者発表した。この報告書は、今年4月、卸連合会会員企業72社に「卸経営に関するアンケート」を郵送し、回答のあった53社の直近の決算状況を対象にまとめたもの。

当日、鈴木会長を始め、経営管理委員会メンバーが記者会見に臨み、業界紙8社、8名の記者が出席した。高橋委員長が調査結果について報告し、記者の質問に答えた。

高橋委員長は、売上高が全体では前年比0.08%と微増であったものの、医科向けでは0.17%の前年割れであったことについて、「C型肝炎治療薬の減少や後発医薬品が伸長したことなどが影響している」とし、人件費がマイナス0.76%となったことについては、「物流センターの要員が増えているがMS数の減少が大きいのではないかと説明した。

鈴木会長は、今後の市場について「カテゴリーチェンジは確実に進んでいる。市場はあまり伸びないのではないかと。新薬の上市次第なので予測は難しい」と説明。直近の妥結率が低いことに関して「価格妥結は8～9月頃になるが、MSが流通改善ガイドラインに沿ってしっかり対応しているから低いのだと思う」と説明した。



出席した記者8名(左側写真)と説明する鈴木会長(右側写真左)および高橋委員長(右)

### 調査の概要

この報告書は、平成30年4月直近の決算書数字を対象として、日本医薬品卸売業連合会の会員構成員に行った「卸経営に関するアンケート」の回答をまとめたものである。調査結果の概要は次のとおり。

#### 1. 調査方法

平成30年4月20日現在における、(一社)日本医薬品卸売業連合会の会員構成員全社(ただし本社のみ)に調査票を郵送、個別に回答を求めた。

#### 2. 回答率

調査票発送数	72社
回答数	53社
回答率	73.61%

#### 3. 回答会社の決算期の内訳

29年9月	29年11月	30年2月	30年3月	30年4月
1社	2社	1社	48社	1社

4. 事業所数	1,435か所
---------	---------

5. 従業員数	54,550人
内 勤	60.41%
外 勤	39.59%
人数/事業所	38.0人

#### 6. 売上実績

有効回答会社の年間売上高、医薬品売上高、医家向売上高および1社当月商はつぎのとおり。

	(百万円)
年間総売上高	10,060,403
年間医薬品売上高	9,080,697
年間医家向売上高	8,615,908
月商/社	15,818

## 卸経営の状況

主要指標	26年	27年	28年	29年	30年
売上高伸び率	4.28%	-2.30%	8.26%	-3.51%	0.08%
(市場の伸び率<医薬全体>)※1	3.53%	-2.69%	8.12%	-3.61%	0.27%
販売費・一般管理費の伸び率	0.17%	-0.39%	2.70%	-0.38%	0.06%
人件費伸び率	0.03%	-1.54%	1.64%	-2.06%	-0.76%
従業員数伸び率	0.64%	0.82%	-0.86%	-0.06%	0.01%
売上総利益率 (対前年増減)	6.80% (0.05ポイント)	6.70% (-0.10〃)	7.00% (0.30〃)	6.72% (-0.28〃)	6.72% (0.00〃)
販売費及び一般管理費率 (対前年増減)	5.92% (-0.20ポイント)	6.03% (0.11〃)	5.73% (-0.30〃)	5.89% (0.16〃)	5.79% (-0.10〃)
営業利益率	0.88%	0.67%	1.27%	0.83%	0.93%
経常利益率	1.43%	1.23%	1.78%	1.31%	1.39%
人件費率	3.44%	3.47%	3.26%	3.30%	3.25%
交際費率	0.05%	0.05%	0.04%	0.04%	0.04%
販売促進費率	0.06%	0.07%	0.06%	0.07%	0.07%
通信費率	0.06%	0.07%	0.05%	0.05%	0.05%
車両費率	0.19%	0.19%	0.16%	0.17%	0.17%
金融費率	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%	0.00%
販売生産性 (伸び率)	1,491万円 (4.34%)	1,437万円 (-3.62%)	1,575万円 (9.60%)	1,518万円 (-3.62%)	1,537万円 (1.25%)
損益分岐点 (対前年増減)	80.62% (-3.15ポイント)	83.19% (2.57〃)	76.42% (-6.77〃)	81.89% (5.47〃)	80.73% (-1.16〃)
株主資本比率※2	23.03%	24.33%	24.77%	26.54%	26.97%
流動比率	108.88%	109.15%	110.15%	111.02%	112.15%
固定比率	85.09%	86.55%	82.53%	83.91%	81.53%
株主資本利益率	7.47%	5.63%	8.64%	6.83%	6.53%

※1 市場の伸び率(医薬全体)は、クレコンのデータを参考として使用しております。

※2 株主資本比率  $\frac{\text{純資産}-\text{新株予約権}}{\text{負債純資産合計}} \times 100$